—  1 —

中国汽车维修行业协会文件

中汽修协字〔2023〕06 号

关于开展 2023 年全国汽车维修行业

质量服务月活动的通知

各省、市汽车维修行业协会、本会会员企业、全国汽车维修诚信

企业：

为深入贯彻党的二十大和中央经济工作会议精神，重新提

振市场活力和信心，助力汽车消费恢复，推动行业诚信自律和服

务水平的提升，经协会研究，决定在 3月份继续开展“全国汽车

维修质量服务月活动”，具体通知如下：

一、活动组织

(一) 本次活动由中国汽车维修行业协会牵头，联合全国各省

市汽车维修行业协会（名单见附件 1）和全国汽车维修诚信企业

组织发起；各地汽车维修企业和相关单位负责具体实施。

(二) 活动时间：2023 年 3月 1日-31 日

(三) 活动主题：提振信心·共创满意汽车生活

—  2 —

二、活动目标

提振市场发展信心,打造“汽车维修质量服务月”活动社会品

牌，突出汽车维修业作为“重要的民生服务业”的定位，积极践

行《全国汽车维修行业行为规范公约》，为相关消费者提供更加诚

信透明、经济优质、便捷周到、满意度高的汽车维修服务，以实

际行动引导全行业共同营造服务规范、竞争有序、客户满意的汽

车维修市场环境。

三、活动要求

(一) 各地行业协会通过发挥资源优势，制定本地区具体活动

方案。积极组织会员开展提振市场信心，促进消费者满意的主题

内容设计，组织宣传各种优惠便民活动。举办行业企业专家利用

网络直播平台开展汽车维修咨询和讲座服务，为广大汽车消费者

答疑解惑。号召经营单位主动提供免费清洁和检测服务，为消费

者提出安全绿色车辆使用的技术指导建议。指导企业采取有效措

施保证服务流程控制、安全生产的规程和措施落实。保障员工健

康和安全，确保生产经营稳定有序。

(二) 参与单位统一使用“汽车维修质量服务月”活动名称，

展示协调一致的形象。既要配合“3.15 国际消费者权益日”，又

不要限于仅“3.15”一天的活动，要让“质量服务月”名副其实。

(三) 各行业协会、维修企业可以利用活动契机，做好行业法

规、标准的宣贯工作，积极推行维修标准化、作业规范化。以《道

路运输车辆技术管理规定》（交通运输部令 2022 年第 29 号）、《机

—  3 —

动车维修管理规定》（交通运输部令 2021 年 18 号）、《汽车维修业

开业条件》（GB/T16739）、《汽车维护、检测、诊断技术规范》

（GB/T18344）、《机动车维修服务规范》（JT/T816）等法规、标准

及车型维修技术资料为准绳，开展规范化维修服务，提升服务质

量和水平。

(四) 历届获得表彰的全国诚信企业应率先垂范，主动联合当

地汽车维修企业积极响应倡议。以提振市场信心、诚信经营和确

保服务质量的经营理念为指导，充分利用活动契机，树立企业形

象，打造企业品牌。鼓励汽车维修连锁企业充分发挥点多面广的

优势，创新服务，展现品牌引领作用。

三、活动宣传

(一) 加强宣传力度。各单位通过公开宣传开展质量服务月活

动通知，及时收集和编辑上报质量服务月活动信息。各地应邀请

各类媒体对活动进行广泛宣传报道。

(二) 做好活动展示工作。各单位应利用新媒体积极做好线上

宣传工作，同时在线下积极宣传，在本单位服务店面、车间显要

位置悬挂活动横幅，确保活动有声有色，充分营造服务月活动氛

围。

(三) 本会将以简报形式对富有成效的活动进行宣传报道，并

将相关活动信息呈报行业主管机关，对于在此次活动中表现突出、

反响较好的单位及其事迹在行业内进行表扬宣传。

四、联系方式

—  4 —

(一) 联 系 人：中国汽车维修行业协会

会员服务部 冯延坤 陈洋

(二) 联系电话：电话010-63313302，

手机13910901631 13811359406

(三) 邮箱：bj63313302@sina.com（接收活动进展信息）

五、附件

(一) 全国汽车维修行业行为规范公约

(二) 汽车维修质量服务月活动倡议书

(三) 汽车维修质量服务月活动倡议单位名单

(四) 汽车维修质量服务月活动开展情况统计表

中国汽车维修行业协会

2023 年 2 月 15 日

—  5 —

附件一

全国汽车维修行业行为规范公约

为加强汽车维修行业精神文明建设，建立汽车维修行业诚信

机制，营造良好的汽车维修市场经济秩序，切实维护车辆所有人

的合法权益，制定全国汽车维修行业行为规范公约。汽车维修业

户共同遵守，自觉执行，相互监督。

一、守法经营接受监督

遵守国家法律、法规和规章，端正经营行为，全面公开汽车

维修作业规范、收费标准、监督电话；严格按照国家有关规定合

理结算费用，依法开具发票。自觉接受行政监督、舆论监督、社

会监督。

二、诚信为本公平竞争

坚持诚信为本，以优质服务、用户满意为宗旨参与市场竞争。

公证签定并忠实履行汽车维修合同，服务程序透明，不擅自减少

作业项目，不使用假冒伪劣配件，不作虚假广告宣传。

三、尊重客户热忱服务

牢固树立“质量第一，客户至上”的观念，从业人员持证上岗，

亮牌服务，举止文明；建立客户档案，定期跟踪回访，主动征求

意见；开展提醒服务，答复客户咨询，排除客户疑虑；努力满足

客户要求，维护客户正当权益。

四、弘扬职业道德建设精神文明

—  6 —

发展企业文化，建立服务品牌。倡导爱岗敬业精神，树立团队

合作意识。充分调动企业员工积极性，开创奋发向上的比、学、

赶、帮新居面。开展服务规范化达标活动，树立行业新风尚。

五、规范操作保证质量

建立健全汽车维修质量保证体系，全面贯彻执行国家标准、

行业标准和企业标准，认真做好汽车维修检验记录，按规定签发

汽车维修出厂合格证，及时受理客户投诉，承担质量保证责任。

六、文明生产保护环境

搞好文明生产和安全生产，防止污染，保护环境，不断完善服

务设施和服务功能，做到厂区整洁，环境优美，布局合理；实现

作业现场安静；维修工具、机件、场地、人身清洁；工具、机件、

油水不落地。

七、自我管理自我发展

自觉抵制非法行为，勇于同侵害行业利益的行为作斗争，捍

卫行业合法权益；通过正常渠道反映企业的意见与要求，不断提

升行业整体素质。

八、科技兴业开拓创新

确立科技兴业新思路，积极推广应用汽车维修新技术、新工

艺、新材料、新设备；更新管理理念，优化企业管理，增强市场

竞争能力；加强行业培训与交流，开展业内的横向联合与协作，

加速行业技术进步。

—  7 —

附件二

汽车维修质量服务月倡议书

为保证汽车维修客户的合法权益，为客户提供优质、可靠、

规范的服务，中国汽车维修行业协会、各地方汽车维修行业协会

和全国汽车维修行业诚信企业共同向全国各地汽车维修企业发

出如下倡议：

一、质量服务月口号：

守法经营 诚信为本 尊重客户 规范服务 创建品牌

保证质量 公平竞争 文明生产 节能减排 绿色维修

二、汽车维修企业向广大客户做出如下承诺：

1.热情待客。牢固树立“质量第一客户至上”的观念，服务

用语规范、礼貌、谦恭，努力满足客户需要，为客户提供方便、

快捷的服务。

2.尊重客户。建立客户档案，定期跟踪回访；主动征求意见，

开展提醒服务；答复客户咨询，排除客户疑虑。

3.诚信为本。坚持诚实守信，公正签订并忠实履行汽车维修

合同，服务程序透明，不擅自增减作业项目，维护客户正当权益。

4.满意服务。积极保持换位思考、相互尊重、互谅互让、温

暖和谐的服务氛围，形成“凝聚透明让消费者更满意”行动。

5.收费合理。严格按照国家有关规定合理结算费用，依法开

具发票。

—  8 —

6.货真价实。做到采购配件渠道真实可靠，确保使用经认证

合格的配件。

7.依法经营。遵守国家法律、法规和规章，端正经营行为。

8.保证质量。全面贯彻执行国家标准、行业标准和汽车维修

质量保证体系，认真做好汽车维修检验纪录，按规定签发汽车维

修出厂合格证。

9.文明生产。搞好文明生产和安全生产，防止污染，保护环

境，不断完善服务设施和服务功能，做到厂区整洁，环境优美，

布局合理。

10.遵守规范。在生产经营活动中，严守《机动车维修服务规

范》等相关规定，公开作业规范、收费标准、监督电话。

11.接受监督。自觉接受行政监督、舆论监督、社会监督；认

真受理投诉，妥善解决问题。

—  9 —

附件三

汽车维修质量服务月活动倡议单位名单

1. 北京汽车维修行业协会

2. 天津市汽车维修检测行业协会

3. 河北省道路运输协会

4. 河北省汽车维修行业协会

5. 唐山市汽车维修协会

6. 山西省汽车维修行业协会

7. 山西省道路运输协会

8. 内蒙古汽车行业协会

9. 呼和浩特市机动车维修检测行业协会

10. 辽宁省道路运输协会维修与检测分会

11. 沈阳市机动车维修配件行业协会

12. 大连市机动车辆维修行业协会

13. 营口市汽车美容行业协会

14. 吉林省汽车维修行业协会

15. 长春市机动车维修行业协会

16. 黑龙江省汽车维修与检测行业协会

17. 上海市汽车维修行业协会

18. 南京汽车维修行业协会

—  10 —

19. 无锡市机动车维修行业协会

20. 常州市机动车维修行业协会

21. 苏州市机动车维修行业协会

22. 张家港市机动车维修行业协会

23. 昆山市机动车维修行业协会

24. 南通市汽车行业协会

25. 连云港市汽车维修协会

26. 淮安市汽车维修行业协会

27. 盐城市汽车维修行业协会

28. 浙江省汽车服务行业协会

29. 杭州市机动车维修与配件行业协会

30. 宁波机动车维修行业协会

31. 温州市机动车维修行业协会

32. 嘉兴市汽车工程学会

33. 湖州市道路运输协会

34. 绍兴市汽车维修行业协会

35. 金华市机动车维修行业协会

36. 义乌市机动车维修配件行业协会

37. 衢州市汽车维修行业协会

38. 舟山市汽车维修行业协会

39. 台州市机动车维修与检测行业协会

—  11 —

40. 丽水市汽车维修行业协会

41. 安徽省汽车维修行业协会

42. 合肥市汽车维修行业协会

43. 福建省机动车维修行业协会

44. 厦门市汽车维修协会

45. 江西省汽车维修行业协会

46. 南昌市汽车维修与检测行业协会

47. 山东省汽车维修与检测行业协会

48. 山东省道路运输协会

49. 山东省道路运输协会

50. 济南市汽车维修行业协会

51. 济南市机动车维修与检测行业协会

52. 青岛市道路运输协会机动车维修与检测分会

53. 青岛市汽车维修行业协会

54. 邹城市汽车维修协会

55. 河南省道路运输协会机动车维修与检测工委

56. 河南省道路运输协会

57. 郑州市机动车修配行业协会

58. 湖北省运输与物流协会

59. 湖北省运输与物流协会协会维修与检测分会（武汉市）

60. 鄂州市道路运输协会

—  12 —

61. 湖南省汽车维修与检测行业协会

62. 长沙市汽车维修行业协会

63. 湘潭市汽车维修协会

64. 广东省道路运输协会机动车维修检测分会

65. 广州市机动车维修行业协会

66. 深圳市汽车维修行业协会

67. 珠海市汽车摩托车销售维修行业协会

68. 佛山市禅城区交通运输协会

69. 佛山市南海区机动车维修行业协会

70. 佛山市顺德区机动车维修协会

71. 佛山市三水区交通运输协会

72. 江门市交通运输行业协会

73. 茂名市道路运输协会

74. 四会市汽车摩托车维修行业协会

75. 东莞市汽车维修行业协会

76. 中山市机动车维修行业协会

77. 南宁市机动车维修行业协会

78. 柳州市汽车维修行业协会

79. 桂林市机动车维修行业协会

80. 海口市机动车维修检测行业协会

81. 三亚市机动车维修与检测协会

—  13 —

82. 重庆市道路运输协会

83. 四川省汽车行业协会

84. 成都市汽车维修行业协会

85. 贵州省汽车维修行业协会

86. 云南省汽车维修行业协会

87. 云南省汽车摩托车后市场行业协会

88. 西藏自治区道路运输管理局

89. 陕西省道路运输协会

90. 西安市机动车服务行业协会

91. 兰州市机动车辆维修行业协会

92. 西宁市机动车维修检测行业协会

93. 新疆维吾尔自治区道路运输协会

—  14 —

附件四

汽车维修质量服务月活动开展情况统计表
（3月底或活动结束后填报）

协会/企业名称

活动

成果

统计

活动覆盖面
本省（市）_______个城市（区、县）。

活动方式 门店服务□下社区/街道□下企业□（可多选）

参与企业数量 （____）家企业参与活动

活动组织规模

＞100 人（___）次，总人次（___）；

30-100 人（___）次，总人次（___）；

＜30人（___）次，总人次（___）；

处理投诉 受理投诉（____）次，已结案（____）次。

宣传、报道

情况

活动宣传横幅（___）条次

报刊报道（___）条次

电台、电视台报道（___）次

新媒体宣传和网站宣传（___）条次

消费者对

汽车维修

行业满意

度调查

服务接待满意度 （不满意） ① ② ③ ④ ⑤  （满意）

维修环境 （环境差） ① ② ③ ④ ⑤  （环境优美）

维修便捷性 （不方便） ① ② ③ ④ ⑤  （方便）

工时费价格 （不合理） ① ② ③ ④ ⑤  （合理）

维修配件性价比 （差）   ① ② ③ ④ ⑤  （高）

投诉渠道便捷性 （不满意 ）① ② ③ ④ ⑤  （满意）

其他意见

填报人姓名               职务：             联系电话：